Athanasius clam ex urbe egreditur, & in locum quendam separatim se abdidit. Nocte vero intempesta, preses Aegypti, & praefectus praesidiariorum militum ad ecclesiā, in qua domicilium habebat, cotendunt. Eò cum peruenissent, & illum in tabulatis quesiuerent, consilio, quod intenderat, frustra suscepto, inde recesserunt. Nam putabant, cum populus iam in superioris tumultus obliuionem venisset, & omnes somno se dedisissent, futurū esse, ut facile deinceps, si modō aggredierentur, mandatum imperatoris conficerent, urbemque conseruarent à seditione liberam. Sed cū Athanasius minimē esset repertus, omnes non sine causa magna incessit admiratio. Et siue diuina quadam vi, siue quorundam indicio præmonitus secesserit, vtrumq; certè eodem spectabant: Quinetiā ut tam oportuno tempore tum præcognosceret insidias, tum vitaret, maioris videtur esse prouidentiæ, quām quæ homini attribui queat. Sunt tamen alij, qui dicunt, eum, cum mente præcipiet temerarium populi tumultum, & vereretur, ne cladis, quæ inde fortè accideret, ipse author & causa videretur, toto hoc tempore in patris monumento delituisse. Atq; hoc modo Athanasium istud euitasse periculū accepimus. Haud diu post imperator Valens scripsit literas, vt rediret, ecclesiamque denuò caperet. Suspicor equidē Valentem non de suo ipsius consilio has literas scripsisse, sed vel quod opinionem de Athanasii virtute omnium animis insitam non paruo aestimabat, quodque verisimile erat Valentianum, cum fidem concilij Nicæni propugnaret, ipsum hac de re incusaturum, vel quod metuebat, ne cū tam multos Athanasius haberet fautores, tumultum eius causa cierent, & res nouas nō sine Reip. damno molirentur. Arbitror præterea sectæ Arianiæ antistites (vti sanè credibile est) non adeo magno studio ad eum Alexandriæ pellendū incubuisse, propterea quod cōpletebantur animis, si urbe electus esset, denuò molestiā imperatoribus exhibitum, indeq; nocturū occasionē cū illis in colloquiū veniendi, & Valentem quidē fortasse in suā sententiā perducturū. Valentinianum autem vtpote eiusdem doctrinæ fautorem, ad iram contra ipsos inflammaturum. Nam eius virtutem in his, quæ regnante Constantio acciderant, satis

R. v experti,

SOZOMENI HISTOR.

experti, maximè ab illo metuebant. Siquidè eo tempore iu
omnes aduersariorum profligabat insidias, ut haud inuiti
ecclesias Aegypti ei concederent, & tamen ipse vix literis
Constantij eō adduci posset, vt Alexādriam reuertetur.
Causam igitur, cur Athanasius non esset perinde atq; ca
teri, episcopatu priuatus, hanc sanè suisce coniūcio. Ceter
os autem persecutio similis ferè persecutioni Gentilium
exagitauit. Nam qui ipsorum doctrinā respuebant, illis nō
modò parabantur exilia, verùm etiam ecclesiæ aufereban
tur, alijsque tradebantur. Aegyptus interim, dum Athana
sio vita suppeditabat, istarum calamitatū prorsus expers fuit.

Quod post Eudoxiū, Ariani Demophilū ad Con
stantinopolis sedē extulerūt, sed qui vera pietate
erant praditi, Euagrium renunciant, & de
persecutione quæ inde subsequuta est.

CAP VT XII.

Imperatori autē Valenti visum est Antiochiam ad ripas
Orontis fluuium sitam proficisci. Cumq; iam esset in
itinere, Eudoxius, ecclesiarum Constantinopolitanarū
administratione ad vndecim annos perfunctus, moritur.
Cui succedit Demophilus, ab Ariani ad eas ecclesias re
gēdas delectus. Interim doctrinæ conciliij Nicenī propug
natores oportunum tempus sibi ex his rebus oblatum ar
bitrati, Euagrium quandam suffragijs suum eligunt epis
copum: quem creat Eustathius, ecclesiæ Antiochiæ, quæ
est in Syria, Antistes. Nam à Iouiano reuocatus ab exilio,
Constantinopoli id temporis in occulto vixit, suæ opini
onis fautores sedulo docuit, & vt in eadem de deo opini
one ac sententia manerent, magnopere cohortatus est.
Hinc Ariani ad seditionem cōcitati, eos, quorum studio,
& labore Euagrius delectus fuerat episcopus, acerbè per
sequebantur. Quibus rebus intellectis, imperator Ni
comedia ad tempus iter suum inhibuit. Ac veritus, ne
ciuitas Cōstantinopolis ex seditione aliquid damni acci
peret, tantum militum numerū eo mittere cōstituit, quan
tum ad seditionem comprimentā satis esse putabat. Quin
etiam dedit in mandatis, vt tum Eustathius Cizyam, quæ
est vrb;

est vībs Thraciæ exilij cāusa incoleret, tum Euagrius a-
liò relegaretur. Atque hæc ad hunc mōdum gesta fuī-
se traditum est.

*De pīs octoginta legatis, quos Valens Nicome-
dia agens, medio mari vñā cum ipso nau-
gio concremandos curauit.*

C A P. X I I I .

A Riani autem, vt hominibus, quibus, res prosperè
& ad volūtatem fluant, solet accidere, multò facti au-
daciōres, illis, qui ab se doctrina & opinione dissen-
tibant, cruciatus penè intolerabiles per insidias paratūt:
adeo vt nonnulli corporibus contumeliose tractati, magi-
stratibus traditi, in carceres coniecti, & dānis, quæ inde cue-
niebant, fortunis pedetentim spoliati, decreuerint ab im-
peratore obnixè contendere, vt malis, quibus premeban-
tur, aliqua ex parte leuarentur. Ad quā rem octoginta vi-
tos ecclesiasticos delegunt: in quibus principem locum te-
nuerunt Vrbasus, Theodorus, & Menedemus. Qui vbi ve-
nire Nicomediam, libellum, in quo sua scriperant postu-
lata, Valenti imperatori tradunt. Ille verò licet iracundia
eade re vehementer arderet, non tamen patefecit ira suæ
magnitudinem, sed clam præfecto dedit mādatum, vt eos
comprehensos occideret. At præfetus populi seditionē
veritus, præsertim si tot pīj viri, qui nihil iniqui admise-
rant, sic per nefas interficerentur, simulat se eos exilio ad
dicturuim. Itaque, perinde ac si in exilium mitterentur, in
naue imponit: quod quidem illi forti ac generoso animo
passi sunt. Cum autē esset ad medium sinum, qui Astacius
dicitur, nauigatum, nautæ, naue, sicut ipsis erat imperatum,
igni succensa, in scapham desiliunt. Nauis autem secundo
vento acta ad Dacibizam, qui est locus partis illius Bithy-
niæ, quæ mari adiacet, ad portum appellitur: quæ simul
vit terram attigit, vñā cum ipsis viris flammis absumpta
periit.

De dis-

SOZOMENI HISTOR.

De discordia inter Eusebium Cæsariensem episcopum & Basiliū magnum, et quod hinc fiduciam sumentes Ariani, Cæsariensem ecclesiā adorti, profligantur. CAPVT XV.

f. conata **V**Alens autem, relicta Nicomedia, iter Antiochiā versus capessit. Quo quidem in itinere cum ad Cappadociam peruenisset, orthodoxos pro more suo gravibus afficere incommodis, & ecclesias eorum Arianis tradere laborauit. Quod se facile ex sententia perfecturum propterea sperabat, quod inter Basiliū & Eusebium, qui tum Cæsareensem gubernabat ecclesiam, ex dissensione quadam suscepτæ erant inimicitiae. Quam etiam ob causam Basilius in Pontum secesserat, & ibi cum monachis sanctam & feueram viuendi disciplinam excolentibus vnā vivebat. Populus autem, & maximè hi, qui & animi magnitudine præ cæteris & sapientia excellebant, cœperunt Eusebium suspectum habere, & velut causam, cur Basilius, vir ob piam vitam, & eloquētiā singularem ab omnibus pleno ore laudatus, inde fugerit, penitus deserere, & conuentus separatim agere constituerunt. At Basilius non alia de causa in monasteriis Ponti vitae quiete se dederat, q̄ vti ecclisia, quæ cæteroqui rebellione Arianorū grauiter exagitabatur, etiā sua causa aliquid damni acciperet. Itaq; Basilius absentia, & odiū populi aduersus Eusebiū cōceptū esse cære, vt imperator, & episcopi, quos circa se habebat (semper enim versabātur cū eo Ariani) multò maiore animorū alacritate cōata perficere aggrederētur. Verū res ipsis parū successit ex sentētia. Nā Basilius, corū in Cappadociā aduentu nūtiato, reliquo Ponto, sua sponte venit Cæsaream, reditq; in gratiam cū Eusebio, atque opportuno tempore sua doctrina eccliae subsidio fuit. Valens igitur conatu depulsus, vnā cum episcopis inde re tum infecta decessit.

Valens imperator Basiliū in suam opinionem inducere nititur, sed frustra.

CAPVT XVI.

At po-

AT postea in Cappadociam reuersus, Basiliū, Eusebio
iā mortuo, episcopum illius loci constitutū offendit.

Quē cum inde expellere aīo instituisset, ab incēpto
desistere coactus est. Nam simul vt istud est aggressus, tra-
ditum est nocte sequenti eius coniugi graues terrores ob-
iectos esse, & Galatem filium, quē vnicum habebat, celeri
& acuto morbo oppressum interiisse. Vnde existimatū est
ab omnibus deum vindicem conatum contra Basiliū sus-
ceptorum, filium, quo parentes afflictaret, è medio susti-
lisse. Idē quoq; Valens ipse suspicatus est: eoquē filio iam
extincto, ei molestiam exhibere destituit. Atque idem, dum
superstes erat filius, & morbo vexatus erat, statim moritu-
rus, misit ad illum nuntium oratum, vti pro eo ægrotō pre-
caretur. Porrò autem vbi imperator venit Cæsaream, præ-
fectus, accersito Basilio, iubet opinioni imperatoris se ad-
dicere. Cui contradicenti, mortem minatur. Basilium, tunc
dixisse ferunt, se illud facturum maximi, & summo bene-
ficii loco habiturum, si quām primum ex corporis vinculis
eximeretur. Vbi verò præfectus iussiceret, vt tum eo die,
tum nocte sequenti consilium caperet, & ne inconsyde-
ratē se in apertum coniceret periculum, sed postridie eius
diei adesset denuo, suamque sententiā declararet, mihi, in-
quit, consilio non est opus. Nam idem, qui iam sum, cras
etia futurus sum. Cū enim sim cœatura, non queo animum
inducere, vt vel mei similem adorē, deumq; confitear, vel
tibi & imperatori me in religione socium adiungam. Ete-
nī quanquam estis viri cum primis illustres, & non exi-
guæ orbis terrarum parti imperatis, non tamen propterea
veltre voluntati, cum sitis homines, obsequi oportet, & si
dem in Deum negligere, quam nunquam vel publicatione
bonorum, vel exilio, vel morte denique multatus, prodi-
turus sum. Siquidem horum nihil me excruciare poterit.
Etenim opes nō habeo, præterquā vestem lacerā, & paucos
libros; siccq; terram incolo, quasi semper ex ea migratus.
Corpus autem præ imbecillitate, vna sola plaga accepta, &
sensum doloris, & tormenta superabit. Quæcum liberè
Basilius & audacter dixisset, præfectus eius admiratus vir-
tutem, imperatori renuntiat. Ille, cum natalis dies festus
Christi iam celebraretur, cum principibus viris & stipato-
ribus

SOZOMENI HISTOR.

ribus ad ecclesiam accedens, munera Sacrae mensae obtulit, venit cum Basilio in colloquium, & eum tum ob sapientiam quod tanto cum ornatu, tamque decenter sacerdotio fungeretur, conuentusque ageret, laudauit: Sed tamen haud diu post, aduersariorum calumnia inductus, ita sit eum in exilium ire: noxque iam aduenerat, qua istud perfidere constituit. At ex improviso febri occupatus est filius eius, indeque in morbum repentinum & periculosum contractus. Pater igitur filium adhuc viuentem lugens, se humili prosternit. Cumque animo dubio esset & perplexo, laboraretque omnibus modis vita filij consulere, facit pote statem suis familiaribus, ut Basiliū accersant, ut filium de cumbente inuisat. Nam quem nuper cotuimelia affecerat, ei prae pudore veritus est ipse per se istud imperare. Simul ut aduenit Basilius, fit puer morbus remissior: adeo ut multi tunc affirmarent, quod puer non interieret, nisi imperator Arianos pro puero vna cum Basilio precatiros vocasset. Fama est praeterea prefectum in morbu eodem tempore etiam incidisse: sed cum supplex a Basilio petiuisse, ut pro se oraret, conualuisse. At ista fortasse, dum in Basilio considerantur, non tantum habere videbuntur admirationis, praesertim cum esset vir & ipsa viuendi disciplina sanctissimus, & propter doctrinæ præstantiam summè ab omnibus prædicatus.

De Basilij & Gregorij Theologi societate, qui cum summa utrique doctrina claruissent, Nicenī cōsilij decreta strenue propugnabant.

CAPVT XVI.

Eodem tempore vixerunt & iste Basilius, & Gregorius, parique virtutis studio accensi, magna nominis celebritate fuere. Nam ambo, cum adhuc adolescentes essent, Himerio & Proxresio sophistis id temporis facile præstantissimis se in disciplinā Athenis tradebant: postea autē Antiochiae Libanior Syro. Tandem & sophistarum arte, & dictione causarum neglecta, se pīce viuendi rationi, quā lex præscribit ecclesiæ, se dedebant. Periò autem, cum aliquando in disciplinis philosophorum Gentiliū versati fuissent

fuisse, & sanctarū literarum explanationes ex libris tum
Origenis, tum corum, qui & ante illum, & post, in libris
ecclesiasticis interpretandis magnam sunt laudem con-
secuti, accurate didicissent, in eo quidem ipso tempore con-
ciliij Nicenij fautoribus multum adiumenti attulerunt.
Nam uterque hanc doctrinā contra Arianos strenue de-
fendebat, perspicueque demonstrabat, quod neque de aliis
rebus, neque de opinionibus Origenis, quibus in primis
nibantur, recte vereque sentirent. Quinetiam communī
cōsensu, vel sorte potius, ut à nonnullis accepi, pericula in-
ter ipsos partiebantur, & Basilius urbes Ponti peragrans,
nō solū multos ibi monachotū cōuentus cōstituebat, verū
etiam populu rūm docere, tū persuadere, vt eandē fidei do-
ctrinā, quā ipse, amplectetur. Gregorius autē, qui episco-
patū Nazianzi (quod est oppidū patruū) post patrē obti-
nuit, ea ipsa de causa cū alia loca rūm Constantinopolim
maximē omniū, ubi cōtinēter fetē versabatur, adjit. Atque
breui post multorū episcoporū suffragijs illius ciuitatis e-
piscopus designatus est. Nā cū neq; catholicus episcopus,
neque ecclesia orthodoxorum in ea urbe esset, periculum
erat, ne de cōtero doctrina concilij Nicenij ibi prorsus ex-
ploderetur.

*De persecutione, Antiochiae, quam Orontes am-
nis alluit, suscitata, & Thomae Apostoli templo
apud Edeßenos, & conuentu ibidem congrega-
to, & Edeßenorū confessione.*

CAPVT XVII.

VBI autem imperator venit Antiochiam, omnes omnī
no, qui in cōcilij Nicenij doctrina p̄stabant, tū in ea
ciuitate, tū in urribus finitimiſ grauiter exagitauit, il-
lisque cuiusque modi irrogauit supplicia: adeo ut nonnul-
li affirmet complures eorum eius mandato, partim aliis
modis trucidatos, partim in Orontem fluum projectos
fuisse. Porro autem cum esset certior factus, illustrem esse
Edeßæ ecclesiam Divi Thomæ nomine nuncupatam, ad
eam visendam se contulit. Qua in urbe omnibus ec-
clesiæ orthodoxis ablatis, cū vidisset populum ecclesiæ ca-
tholice in campo ante ciuitatem conuentus egisse, dicitur
verbis

S O Z O M E N I H I S T O R.

verbis contumeliosis præsidem generalem arguisse, & pugnum in maxilla cius inflixisse, propterea, quod contra suum mandatum eiusmodi conuentus fieri permisisset. Modestus igitur (hoc enim præsidi nomen fuit) quamuis ab Edessenis opinione disprepareret, clam tamen illis significauit, ut cauerent, ne postridie eius diei solitum in locum praecadi causa conuenienter. Nam sibi imperatore in mandatis dedisse, vt si qui ibi forte comprehendenderentur, grauibus coercerentur suppliciis. Atque hæc quidem illis minabatur præses, sedulò prospiciens, quod tum eorum vel pauci, vel nemo in discrimen veniret, tum ille ipse imperatoris iram effugeret. At Edesseni, spretis penitus eius minis, multò maiore studio, quam antea consuetum locum compleuerunt. Quare nuntiata, Modestus quid ageret omnino non habuit. At licet rerum præsentium status eum incertum animi reddidisset, tamen in campum ire perrexit. Interim mulier, filio manu secum traxo, & amiculo, contra quam sexum muliebrem deceret, negligenter sibi circumiecto, perinde quasi ad rem optatam festinans, cohorte militum, quæ præsidé anteibat, perrupit. Quod cum vidisset Modestus, iubet ea comprehendendi: accersit ad se, causam festinationis rogat. Tum illa, vti, inquit, ocyus ad campum, in quo populus ecclesiæ catholicae coactus est, veniam. Tunc sola, inquit Modestus, nescia es præsidem actutum eo profecturum, & quos ibi offenderit, interfecturum? Imo vero, inquit, audiui: & propterea cursu celestimo mihi opus est, ne post tempus veniam, & ita martyrio à Deo oblato destituar. At cur, quæso, inquit præses, puerum tecum ducis? vt ille quoque, inquit, communis afflictionis particeps fiat, parque præmium consequatur. Itaque Modestus virilem mulieris animum admiratus, ad palatium reuertitur. Atque cum de illa cum imperatore communicasset, persuasit ei, vti quod instituerat, minimè perfidere labaret, præsertim cum & turpidinis non parum, & non minus incommodi complecti videretur. Quare tota Edessenorū ciuitas ad eum modum, quem diximus, doctrinam fidei ingenuè confessā est.

Postquam

Postq; magnus Athanasius fato suo perfundus est,
Luijano Ariano sedes eius traditur, qui mul-
tis Aegypti ecclesiis incommodis affixit, &
de Petro qui Athanasio succedens, erepta fuga
Romam perrexit. C A P. XIX.

Eodem ferè tempore Athanasius episcopus ecclesiae Alexandrinæ, cum eo sacerdotio circiter annos qua draginta sex perfundus esset, exiit è vita. Itaq; morte eius quād primum per Arianos nuntiata, breui tempore post Euzoium, seftæ Ariane Antiochiae antistes, proficiscitur Alexandriam, & cum eo vnā etiam Magnus Quæstor, ab imperatore missus. Qui duo Petrum, cui Athanasius episcopatum commiserat, comprehensum, in carcere concludunt: traduntque Lucio ecclesiae Alexandrinæ gubernacula. Hinc factum est, ut Aegyptij erga exterorū offensiore animo essent, & calamitates aliae ex aliis ortae, populū ecclesiae catholicæ adherentem magnopere premerent. Nam simul ut Alexandriam venit Lucius, & ecclesiis occupare aggreditur, plebe ei resistente, causa seditionis clericis & sacris virginibus falso attributa est. Ariani autem hostilem in modum per urbem graſſantibus, orthodoxorum alij fugiunt, alij in fuga comprehensi sunt, & vinculis constricti, in custodia asseruati: post inde educti, & grauibus affecti suppliciis. Nam pars vngulis acutis & flagris bubulis cæsi: pars ardentibus ignis facibus afflitti. Instar miraculi sanè videbatur, si cui vita post hæc tormenta suppeteret. Atque antè quād hæc suppliciorū genera subirent, mori certè aut exilio multari optabile putabatur. Sed de his modo haec tenus. Petrus vero episcopus clam è carcere elapsus, consensa naue, ad episcopum Romanū, utpote eiusdem secū fidei fautorē traiecit. Ariani autem, licet numero pauci, ecclesiis potiti sunt. Per idem tēpus sequebatur editū imperatoris, ut qui cōcilij Nicenī doctrinā amplexarētur, omnes, de quibus Lucius mandatum daret, tum Alexandria, tum reliqua Aegypto pellerentur. Nam præsidī prouinciae ita imperatum erat. Euzoium autem, rebus, quas moliebatur, ex sententia gestis, rediit Antociham.

S De mo-

S O Z O M E N T I H I S T O R .

De monachorum in Aegypto persecutione, &
sancti Antonij discipulis, qui ob recta fidei
dogmata in paruam quandam insulam rele-
gati deportati erant, & de miraculis, que ab
illis facta fuere. C A P . X X .

LVcius verò adiuncto sibi præsidiariorum militū pfecto, cum magna hominum manu ad bellum contra monachos in solitudine gerendum contendit. Nam fortasse persuasum habebat, si eos, qui tranquillitatis studio ducebantur, exagitaret, se illos ita in suam perducendū sententiam, & Christianorum voluntates, qui in viribus habitabant, eo pacto facillimè ad se conuersurum: quandoquidem multi & diuini viri id temporis monasteriis illius regionis præerant, & omnes opinionem Arij detestabantur. Quorum testimoniis etiam populus obsecutus, eandem, quam illi, doctrinam amplexatus est: qui de dogmatis religionis disserere, aut inaniter garrire neq; voluit, neque nouit, sed veritatē credidit penes illos esse, qui virtutem factis declarabant: quales tum ex monachis Aegyptijs facile principes fuisse accepimus, duos Macarios, de quibus anteā facta est mentio, Pambo, & Heraclidem, & reliquos Antonij discipulos. Lucius igitur arbitratus nō posse fieri, vt doctrina Ariana in animis orthodoxorū penitus inficeretur, nisi posset efficere, vt monachi isti secū opinione consentirent, quoniā illis persuadere non poterat, vi cogere aggreditur. Sed tamen ne sic quidem, quod volebat, consecutus est. Nam se ita comparauerat, vt mortem, si opus esset, oppetere, & ceruices sua sponte gladiis subiicere mallent, quām decreta concilij Nicæni negligere. Fertur eodem tempore, quo expēctabant milites in se impetum facturos, quandam, cuius membrorum articuli diuturno morbo ita debilitati erant, vt pedibus consilere non valeret, ad ipsos apportatū fuisse. Quem vbi oleo vnixerant, iubebant in nomine Christi, quem Lucius persequebatur, surgere, atque domum abire. Itaq; homo ille de repente sanatus, palam prædicauit doctrinæ istorum asentiendum, penes quos etiam Deus ipse veritatē esse suo testimo-

testimoniō confirmauerat: qui quoque & Lucium dannauerat, exaudiueratque preces istorum eius implorantium auxilium, & ægrotum denique ad prissinam valetudinem restituerat. Attamen qui hisce monachis tendebat insidias, neutiquam hac re ad pœnitentiam impellebantur, sed noctu eos comprehensos in insulam quandam Aegypti paludibus circundatam deducebant. Hanc viri superstitiosi & religionis Christianæ mysteriis haudquaquam iniciati incolebant: siquidem delubro planè vetustissimo, quod apud ipsos erat, multum venerationis cultusq; tribuerunt. Postq; verò monachi eò appulere, memorat illis in insulam iam ingressuris filiam sacerdotis dæmone agitata obuiam prodiisse. Quæ cum curreret, clamaretque, homines insulares re adeo improvisa atq; admirabili obstupefactos, eam fecitos esse. Vbi autem venit ad natum, quæ sanctos illos seties eò aduexerat, humi prouolutam, eos supplicé obtestari, & voce magna sic clamare cœpisse: quid ad nos, ô magni Dei famuli, venistis? Nam hæc insula, nostrum vetus domicilium est. Nemini quicquā fæcessimus negotij, sed hic omnibus mortalibus incogniti, delitescimus, istis paludibus vndique circumclusi. Quod si vobis ita placuerit, occupate nostrâ possessionē, & vestrâ propriam facite: nos cedemus. Atque hæc quidē hasce profudit voces. Ut autem Macarij dæmonium increpauerant, puella ad sanam mentem rediit. Qua de causa eius pater cum sua familia, quinetiam omnes insulæ habitatores ad fidem Christi se transtulerunt. Postremò delubrum suum vbi diruerant, in ecclesiam commutarunt. Quæ res Alexandrinis nuntiatæ, non mediocriter animū Lucij diuexabant. Nam parum aberat, quin à suis ipsius fautotibus in odium vocatus fuisset, vt pote qui non hominibus, sed ipso Deo bellum aperte denuntiasset. Itaque confessum mandatum occulte dat, vt Macarij cum suis comitibus ad sedes suas ac solitudinem reuertantur. Aegyptum igitur hoc modo conturbauit Lucius. Per idem ferè tempus ea regio non solam Didymo, viro pia viuendi disciplina praestanti, qui id temporis quoq; floruit, verum etiā aliis excellentibus hominibus nobilitata fuit: in quorum virtutem, quinetiā in virtutē monachoru ibi

S. ij etiam

SOZOMENI HISTOR.

etiam aetatem degentium intuens, Lucio cum suis restituit Ecclesia item Aegypti catholica, licet persecutionis pro cellis iactata, tamen ipso numero & multitudine Arianos valde obscurauit.

De Scitharum fide, & gentis illius episcopo Bretan nione, & locorum quae Nicæni concilij dog mata profidentur enumeratio.

CAPVT XXII.

IDem porrò eodē tempore tū apud Ostroenos accidit, tū etiā apud Cappadoces: qui duos viros habebant apud se & diuinos planè, & disertissimos, Basiliū dico episco pū Cæsarēæ Cappadociæ, & Gregoriū Naziāzi episcopū. Syria itē & gentes finitimæ, quinetiam Antiochia omni maximè perturbatione ac tumultu redundauit: quando quidē cōplures ibi Ariani erāt, ecclesiæq; tenebāt, nō pauci autē orthodoxi, quos Eustathianos & Paulianos vocabant, quibus quidē, vt supra demōstrauimus, Paulinus præfuerat, & Meletius. Quorū dissidijs Antiochia, quoniā pū aberat, quin tota pestifera doctrinæ Arianæ contagione infecta fuisset, ægrè admodū imperatoris & potentum auxiliorū conatibus resistere potuit. Quod si cōstantes & fortis viri illas fortè rexissent ecclesiæ, populus, vt est verisimile, à priore sua opinione minimè desciuisset. Porrò autem Scythes prædicant simili de causa in ea ipsa fide persistere. Gens ista multas quidem habet vrbes, pagos, & castella: Sed principatum obtinet Thomis, quæ est vrbis magna & opulenta, prope mare posita, ad lœvam cum quis ad Pontum Euxinum nauigat. Vetus consuetudo est, quæ ibi etiamnum seruatur, vt virius episcopus totius illius gentis ecclesijs præsit. Itaque tempore, de quo iam loquimur, illas administravit Bretannio, quando etiam imperator Tomim aduenit. Postquam autem accessit ad ecclesiam, & pro more suo ei persuadere conatus est, vt cum Ariano communicaret, Bretannio constanter admodum apud imperatorem & liberè pro doctrina concilij Nicæni locutus, decessit ab eo, & ad alteram ecclesiam se contulit. Quem populus quoque secutus est. Ferè autem ab vniuersitate

ciuitatis

civitate eō concursum est, partim quō imperatorem vide-
rent, partim quōd aliquid nouarum rerum eum moli-
turum expectarent. Valens igitur cum suis derelictus, illud
velut contumeliæ loco factum, grauiter tulit. Atque Bre-
tannionem comprehensum in exilium deduci mandauit:
quem non multo post denuo reduci permisit. Nam cum
videret, credo, Scytha episcopi exilium iniquo animo pa-
ti, non parū veritus est, ne nouis rebus studerent: quos qui-
dem & fortes esse, & ipso locorum situ imperio Romano
necessarios: quippe qui impetum Barbarorum illam orbis
partē incolementum propulsarent. Itaque imperatoris co-
natus sic à Bretannione compressus est, viro cum in aliis
rebus spectato, tum ob diuinam virtutem adeo insigni, ut
etiam ipsi Scythæ laudis testimonium ei tribuerent.
His ergo de causis imperatoris ira in cunctum totius orbis
terre clerum, ecclesijs solum occidentis exceptis, suam
vim exercuit. Nam Romanis versus occasum solis habi-
tantibus præfuit Valentinianus, qui & doctrinæ consilijs
Nicenij approbator fuit, & piè admodum in Deum affe-
ctus: adeo ut neque sacerdotibus quicquam imperare, ne-
que nouare aliquid in institutis ecclesiæ, quod sibi dete-
nus videretur, vel melius, omnino aggredieretur. Nam
quamvis esset optimus sanè imperator, & ad res gerendas
valde accommodatus, tamen hæc suum iudicium longè su-
perare existimauit.

*Quod cum id temporis quæstio de spiritu sancto
agitaretur, eandem habere illum cum patre
& filio substantialiam decretum est.*

CAPVT XXII.

DVm hæc geruntur, controversia, quæ iā pridem ince-
pta fuerat, nimirum vtrum spiritus sanctus patri &
filio consubstantialis censendus esset, iam magis ma-
gisque creuit: deque ea multæ disputationes plenæ con-
tentioñis, non minores illis, quæ ante de Deo verbo sus-
cepit fluisse, instituta. In hac re quidem & hi, qui filium
patri dissimilem, & illi, qui eum substantia patri similem
afferebant, inter se consenserunt. Nam vtrique spiritum
S iiij san-

SOZOMENI HISTOR.

sanctum administrum, & tertium à patre tum ordine, tum honore, quinetiam substantia diuersum esse affirmabant. Atqui filium patri consubstantiale putabant, hi de spiritu sancto idem ipsum censebant. Quam doctrinam in Syria Apollinarius Laodicensis, in Aegypto Athanasius episcopus, in Cappadocia & ecclesijs Ponti Basilius & Gregorius strenue propugnabant. Quæ controuersia cum contendendi studio, ut credibile est, in dies magis magisque cresceret, episcopus Romanus de ea certior factus, scripsit ad ecclesiæ orientis literas, ut vñā cum sacerdotibus & episcopis occidētis trinitatē & cōsubstantialē esse, & gloria æqualem existimarent. Quo facto, singuli rebus ab ecclesia Romana semel iudicatis acquieuerunt, haecque controuersia finem habere visa est.

De Liberij Romani pontificis obitu, & Damaso qui post illum præsidebat, & quod occidentalis ecclesia vniuersa, rectam de fide opinionem tenebat, excepta Mediolanensi & Auxentio eius episcopo, & de Concilio Romano, quod sedem Auxentio adimebat, & eius decretis.

CAP VT XXIII.

PER idem ferè tempus, mortuo Liberio, Damasus ecclesiæ Romane sedē capessit. In qua electione Vrfacius diaconus cōpetitor eius fuit. Qui suffragijs præstitus, iniquo animo tulit. Et ideo ab obscuris quibusdam episcopis ex occulto episcopus institutus, populum distinhere, & conuentus separatim agere laborauit. Diuisa autem multitudine, pars istum, pars Damasum pro episcopo suo habuerūt. Itaq; populus adeo magna cōtētiōe vt venīsimile est, & seditione exarsit, vt malū ad vulnera & cridi prorūperet: vsque eo videlicet, dū præfectus urbis Roma multos tam ex plebe, q̄ ex clero suppliciis coercuisset, conatumque Vrfacij represisset. De doctrina autem, sicut antea, neque Romani, neque vlli alij in Occidente inter se dissentiebant, sed omnes concilij Nicenī decreta approbabant,

bant, atque trinitatem tum honore æqualem, tum potentia censebant: Auxentio solo excepto, qui cū esset eo tempore ecclesiæ Mediolanensis antistes, vna cum alijs quibusdam nouas moliri, & contra communem episcoporum occidentis consensum doctrinam Arianam defendere, & idem cū his, qui nō filium solū, sed spiritum sanctum quoque patti dissimile (quæ controversia posterioris excitata erat) existimabant, sentire in animū induxit. Atque cū episcopi Galliarum, & agri Venetorum alios etiam nonnullos apud se eadem seriatim significassent, breui tempore post multi multarum gentium episcopi Romæ in unum congregati, cum Auxentium, tamen alios, qui eidem fauebant doctrinam, à sua communione alienos esse pronuntiatur, fidemque à concilio Niceno confirmatam ratam manere statuerunt: denique decreta concilij Ariminensis huic expugnatio irrita esse, propterea quod neque episcopus Romanus, neque alii item complures illis consenserunt, immo vero etiam quod à multis, qui illi consilio intererant, eadē ipsi decreta improbata fuerat. Quæ ita gesta esse & constituta testis est epistola Damasi episcopi Romani, & ceterorum cum eo id temporis simul coactorum ad episcopos Illyrici scripta: quæ ita se habet.

Episcopi ad sanctum concilium Romæ conuocati, Damasus, Valerianus, & ceteri, dilectis fratribus episcopis, qui sunt in Illyrico, in Domino S.

ET si nobis pro certo persuasum est, sacerdotes Dei sanctissimi, vos sacrosanctam fidem, quæ doctrina apostolorum fundata est, firmè retinere, eamque populo predicare, quæ certè à decretis patrum, nulla ex parte discrepat, non enim conuenit sacerdotes Dei aliter sentire à quibus pars est reliquos erudiri, tamen significatum est nobis à fratribus, qui in Gallia, & in agro Venetorum habitant, nonnullos ad heresim amplexandam omni studio incumbere. Quod quidem malum ne existat, non modo præcavere debent episcopi, verum etiam quicunque errores vel inscitia, vel simplicitate eorum, qui peruersas interpretationes secuti sunt, in ecclesiam inuesti videantur, his se opponere, consilioque prouidere, ne deinceps in varijs disperantesque doctrinas denuo prolabantur imperiti,

S. iiiij

sed

SOZOMENI HISTOR.

sed quoties dissentientes opinionibus ipsorum auribus inculcatæ fuerint, firmè patrum sententijs adhærescant. Hac de causa à nobis decisum est, vt Auxentius nominatim condemnetur. Quare omnes legis diuinæ doctores, qui ditioni Romanæ subjiciuntur, consentire, & fidem variis doctrinis nequaquam contaminare debent. Etenim ubi primum vitiosa hæreticorum doctrina & blasphemia vigere inciperet (quemadmodum hoc tempore Arianorū lues, quam Deus auertat, latissimè serpit) trecenti decem & octo episcopi, patres nostri, habito Nicææ cōcilio, hoc muro ad arma diaboli arcenda fidem nostram cinxerē, & hac antidoto venena depulere mortifera, sic ut crederetur vnam esse patris & filii deitatem, virtutem vnam, vnam rem, quin etiam spiritum sanctū vnam eandemq; cum illis substantiam habere. Eum autem qui aliter sentiret, à nostra communione alienum iudicarunt. Quam salutare decisionem & decretum planè venerandum nonnulli pollea violare labefactareq; studuerunt. At verò initio, quod pectatum erat ab illis, qui Arimini formulā fidei cōcilia Nicæni nouare retinacere coacti sunt, aliqua ex parte propterea sarciebatur, quòd de disputatione alio tempore habita fatebantur à veritate abductos, quā nequaq; sententiæ cōcilia Nicæni aduersari cogitabant. Siquidem numerus episcoporum, qui erant Arimini in vnum congregati, prædicti vim habere non debet, præsertim cum formula illa composita sit, neq; episcopo Romano, cuius sententia præceteris omnibus expectanda erat, neq; Vincentio, qui tot annis episcopatum integrè gesserat, neq; aliis eidem consentientibus: cumque etiam, quod est omnium maximū, illi ipsi, vti ante diximus, qui in fraudem illecti, à veritate deflexisse visi sunt, & post ad meliorem mentem denuò traducti, planè testentur, hanc formulam sibi magnopere displicere. Itaque veltra integritas manifesto videt, hanc fidem solam, quæ authoritate apostolica Nicææ stabilità est, firmè perpetuò tenendam esse. Atque de hac ipsa fide tum episcopos orientis, qui se de ecclesia catholica esse profitentur, tum occidentis etiā episcopos nobiscum vna gloriari constat. Porro autem breui credimus eos, qui alia opinione tenentur irretiti, ipso conatu & à nostra commu-

nion

nione segregandos, & nomine episcoporum priuandos, vt
rāidem populo ipsorum errore liberato detur respirandi
locus. Nam multitudinis error tamdiu nullo modo corri-
cipotur, quamdiu episcopi eodem tenentur implicati.
Quocirca facite, vt vestræ reuerentia iudicium cum om-
niū Dei sacerdotum iudicio, cui vos firmè & constanter
adhætere credimus, omnino consentiat. Quod eandem
vobis sc̄m restam credendi viam nos quoque debeamus in
sistere. Vesta charitas, quæso, ad nos rescribat. Valete fra-
tres honoratissimi.

*De sancto Ambroſio, quoniam paclō ad episcopatū
euectus fit, & quod populo pietatis suasor
extiterit, & de Nouatianis in
Phrigia, & de Paschate.*

CAP. XXIII.

E piscopi igitur occidentis sic remedio contra eos, qui
apud se nouis rebus studebant, mature inuenito, fidem
ipsis ab initio temporibus apostolorum traditam stu-
diose conseruabant: adeo vt per pauci alienam à catholica
ecclesia doctrinā, solo ferè Auxentio excepto, sectarentur.
Atque non longo tēpore post iste Auxentius ē medio sub-
latus est. Quo mortuo, populus ad seditionem cōcitatur,
propterea quod non vñū omnes ad episcopatum Medio-
lanensis ecclesiæ capessendū deligebant. Vnde nō parū ci-
uitati creatur periculi. Nā singuli, cū eū, quē cupiebāt, ad
episcopatū efferi nō possent, minas iactare, vti in ciuismo-
ritum multib⁹ vñuerire solet, cōperunt. Itaq; Ambrosius
tūgētis illius præfectus, veritus populi motū, profectus ad
ecclesiā cōfiliū dedit, vt à contentionē desisteret: redigit
quoq; eos in memoriā legū, cōcordiæ, & honorū, quę pax
secū afferre solet. Ac nondum de his rebus finem dicendi
fecerat, cum ex improviso omnes, ad eum, vtpote suasorem
concordiæ, communibus suffragijs episcopatum deferunt,
iubentq; lauacro baptismatis tingi (adhuc enim haud fue-
rat nostræ religionis initiatus mysterijs) atq; vt sacerdotiū
illud capessat, obtestantur. Vbi verò ille hunc dignitatis
gradum repudiare, diem de die ducere, & re ipsa eum
refugere conaretur, populusque instare pergeret, & non

S V alia

SOZOMENI HISTOR.

alia conditione quicquam de contentione sua remis-
surum affirmaret, nūtiata sunt ista principibus in palatio
viris. Quæ simul ac ad aures Valéntianini imperatoris per-
lata fucie, dicitur oratione Deū, & ei gratias egisse, quod quē
ipse ad præfecturā gerēdam extulisset, ille ad fungendū sa-
cerdotio delegerat. Atq; de ardēti populi ad Ambrosiū de-
signandū studio, & de illius recusatione certior factus, cō-
iectura ducebatur ad suspicadū, deū ista ad cōcordiā in ec-
clesia Mediolanensi conciliandā prouidentia sua admini-
strasse: & propterea q̄ celerimē eū episcopū creari manda-
bat. Qui simul vt initiatus est mysterio salutaris Baptisma-
tis, & sacerdotiū sumpsit, ecclesiam sibi cōmissam, quæ diu
propter administrationē Auxentij dissidio laborauerat, ad
cōsentientē de deo ac religione doctrinā deduxit. Verū
qualē se Ambrosius iste, post q̄ erat creatus episcopus præ-
stiterit, & quām animo excelsō, quāq; piē sacerdotio per-
functus sit, pōst idoneo loco dicetur. Sub idem tempus
Nouatiani in Phrygia, cōtra quām ante cōsueverat, cepe-
runt diē festum Paschatis eodē die, quo Iudæi celebrare.
Nam tametsi Nouatus illius sectæ author eos, quos pecca-
torum admissorum pœnitiebat, in communionem hau-
quaquam recepit, & istud solū dogma in ecclesiam intro-
duxit, tamē nō aliter atq; ecclesia Romana post equinoctiū
vernū istū diē festum tum ipse, tū eius successores usq;
eo celebrarunt, quoad quidā in Phrygia Nouatiani epi-
scopi, imperatore regnante, cuius tēpora iā persequimur,
in vicum Gazū (qui est locus Phrygiæ, vnde fontes fluuij
Sangarij erumpūt) profecti, quoniā ob hanc rē etiam cum
illis, qui doctrinā ab ipsis dissētirēt, cōmunicare renuebat,
legem tulerunt, vt diē festū Azymorum & Paschatis codē
tempore, quo Iudæi, agerent. Cuius concilij neque Ageli-
us, Nouatianorum Cōstantinopoli episcopus, neq; episcopus
Nicæ, aut Nicomediæ, aut Cotylij (quæ est vrb
Phrygiæ non obscura) particeps fuit: quos inter suæ sectæ
fautores, administratoresque ecclesiarum, facile principes,
& velut columnæ Nouatiani dicunt. Qua etiam de causa
quo modo ipsi inter se dissentire, & in varias factiones di-
uisi, separatim conuentus agere cōperunt, opportuno
tempore dicam.

De

De Apollinarijs, patre & filio, & Vitaliano presbytero, ex quam ob causam in hæreses prolapſi ſint.

CAPVT XXV.

PER id téporis Apollinarius hæresim ſuo nomine nun cupatā palā defendere nō dubitauit, atq; cū multos ab ecclesia diuififfet, ſeparatim cōuētus egit. Cui ad ſuā doctrinam ſtabiliendam ſubſidio fuit Vitalius presbyter Antiochenus, vnuſ ex clero, qui Meletio parebat: Vir ſane ſi quiskā alius, ob piam viuendi rationem & mores ſpectatoſ perilluſtris, ſtudio etiam erga eos, quibus ptaefuit singulari, atq; propterea à populo summa veneratione dignatus. Aliquanto poſt tamen à Meletij communione ſe ſe parauit, & Apollinario addixit, illisque, qui Apollinarij opinionem Antiochiae ſectabātur, ſe ducem ptaebuit: atq; ſua ſancta vitæ institutione non exiguum numerum in ſuā perduxit ſententiā, qui nomen ab eo adepti, adhuc etiam ab Antiochenis Vitaliani appellantur. Dicitur quidem in hunc errorem quadam animi offenſione induſtum: nimilum quod à Flauiano ſuo tum compreſbytero (ad quem polteſ ſedes ecclesiæ Antiochenæ delata eſt) ſe contempnum ideo putauit, quod prohibitus erat eum, cum eſſet epiftopus, vti conſueuerat, viſere. Nam cum ſe deſpicatiuſ duci arbitratetur, humano more animo perturbatur, ad Appollinariū ſe confert, cū eo cōmunicat, & amicuſ ſibi facit. Cuius opera factū eſt, vt huius ſecte fautores in aliis quoq; ciuitatibus ſub ſuis & proprijs epiftopis cōuentuſ agerent, ritibus ab institutis ecclesiæ catholicæ alieni vierentur, & ptaeter ſacros hymnos ab ecclesia institutoſ cantiuucluſas quafdam numeris aſtrictas, quas Apollinarius excogitauerat, cantarent. Nam Apollinarius iſte ptaeraliam doctrinam, poeticæ ptaetera & numerorum omniſ generiſ peritus fuit: quarū terū illecebris multos ad animos ſibi attendendoſ induxit. Quinetiā viridum potabant, dum opera faciebant, mulieres autem, dum texebāt telas, eius cātilenaſ cecinerūt. Nā carmina ſtudio relexādo, ſi ſuā ſeſtis & aliis cuiuſq; téporis oportunitatibus accōmodata compo-

SOZOMENI HISTOR.

composuit, eaq; omnia ad laudes Dei prædicandas instituta. Quam quidem hæresim ad multos serpere Damasus episcopus Romanus, & Petrus Alexandrinus episcopus certiores facti, primi omnium, concilio Romæ conuocato, eam alienam esse ab ecclesia catholica pronunciarunt. Fertur porrò Apollinarium præfracta quadam & nimis abiecta animi imbecillitate res fidei ac religionis nostræ nouare cœpisse, idq; tali causa inductum. Cum Athanasius episcopus ecclesiæ Alexandrinæ post exilium, quod fuera, regnante Constantio, perpessus, redire in Aegyptum iussus esset, ei iter fortè per Laodiceā facienti Apollinarius familiaris & amic² in primis factus est. Et quoniā cōmunicare cum Athanasio, execrabilis quiddā videbatur Ariensis (è quorum numero fuit Georgius illius virbis episcopus) idcirco Apollinarius ecclesia per contumeliam expellitur, perinde ac si contra canones & leges sacerdotum in congressum cum Athanasio venisset. Atq; eum Georgius non de his rebus solum accusauit, verū etiam peccata, quæ iam olim pœnitentia deleuerat, criminis loco obiecit. Nam dū Theodorus, cui Georgius successit, Laodicensem ecclesiam adhuc regebat, Epiphanius illius ætatis sophista insignis, hymnum in Bacchi laudem ediderat: quo præceptore vsus Apollinarius (adhuc enim adolescentis erat) vñā cum patre, eodem ipso nomine vocato, Grāmatico sanè haud obscuro, ad illū hymnū audiendū proficiscebatur. Vbi autem hymnū recitare orsus est Epiphanius, eos qui mysteriis Bacchi haud initiari, quiq; profani erant (vti cōsuetudo fert corū, qui talia dicēdo ostentare solent) foras exire iubet. At neq; Apollinarium adolescentē, neq; eius patrem senem, neq; quenquam aliū Christianū, qui fortè aderat, ab se audiendo exclusit. Quare cognita, Theodorus episcopus, iniquo animo & grauius tulit: & vt laicis aliquātum obiurgatis veniam tribuit, sic ambos Apollinarios palam delicti criminatus, ab ecclesia segregauit. Erat enim vterque ex clero: pater quidem presbyter, filius autē etiamnum literarū sanctorum lector. Quodā autē tēporis spatio intermissio, Theodorus eos, cū lachrymis & ieiuniis debitā pro peccatis pœnitentiā egissent, in ecclesiam denuō recepit. At Georgius, vbi

eum

rum est consecutus episcopatum, & Apollinarius in consuetudine & familiaritatem Athanasij, vti dictum est, venerat, eum à communione excludit, & ab ecclesia alienū protulit. Quē dicunt ab eo sēpē petiuisse, vt se in cōmunionem reciperet. Verū cum illud impetrare non posset, graui quadam animi offensione pulsus, ecclesiam turbare, & doctrinā nouitate hanc, quam diximus, hæresim introduce-re cœpit, & quantum in ipso situm erat, arte dicendi aduersarium vlsiscisci, atque vehementer arguere, quod cum doctrina sacrarum literarum inferior eslet, præstantiorem se non vereretur abdicare. Ita sanè priuatæ inter clericos varijs temporibus suscepτæ inimicitia, maximo detrimen-to ecclesiæ fuerunt, & religionem in varias sectas distra-xerunt. Cuius rei hoc satis est argumenti. Nam si Georgius pari ratione, atque Theodosius, Apollinarium, cum eum pœnituissecula pœnituissecula admisſæ, in ecclesiam recepisset, non arbitror hanc hæresim eius nomine nuncupatam or-tam aliquando fuisse. Ea enim est humana natura, vt cum despecta sit, obstinatione insolecat, & tū contētionis, tum rerum nouandarum studio flagrare incipiatur: at cum æqua-les partes ferat, soleat se moderatè gerere, & intra eosdē ra-tionis velut cancellos manere.

*De Eunomio & præceptore eius Aetio, & illo-
rum tm gestis tum dogmatis, quoāq; ij primi
vnam in baptismo immersionem adiuuenerūt.*

CAPVT XXVI.

PER idem ferè tempus, Eunomius ecclesiæ Cyzicen-sis pro Eleusio creatus episcopus, hæresis Arianæ fau-tor, alteram præterea hæresim in ecclesiam inuexit: quam alii ex eius ipsius nomine appellant: alii hæresim vo-cant Anomianorum. Quidam memorant istum Eunomiū primum ausum esse aſſicerere, diuinum baptismatis lau-acrum vnica immersione debere peragi, sicque traditio-nem ab apostolorum temporibus ad hoc usque tempus obſeruatam violasse: quinetiam disciplinam viuendi diuer-sam ab ecclesiæ disciplina inuenisse, quæ ipsa feuerita-te & exquisita obſeruatione nouitatem doctrinæ obtege-ret.

SOZOMENI HISTOR.

ret. Magnus quidem erat verborum attifex: certandi, & ratiocinandi studio vehementer delectabatur: quales esse complures eiusdem hæresis sectatores licet animaduertere. Nam neque piam alicuius vitam, neque mores, neq; benignitatem in egentes tantum laudant, nisi ipsorum faueat opinioni, quantum si litigiosus in disputando, atque adeo ratiocinationibus videatur superiores ferre. Talis enim præter cæteros pius existimatur. At verius credo, vt etiam aliis videtur, dicunt hi, qui tradunt Theophronium Cappadocem & Eutychium istius sectæ fautores, cum temporibus imperatoris, qui proximè successerat, se ab Euthomio diuisissent, nonnulla, cum in aliis Eunomii decretis, tum in sacro baptisme nouare cœpisse, non in trinitatem, sed in mortem Christi baptizandum esse afferentes. Euthomiti autem nihil in hac re nouasse, sed de ea idem ab initio quod Arius sensisse, inque illa sententia permanuisse. Qui simul atq; episcopus Cizici factus est, à suis ipsius clericis accusatum esse, quod nouæ doctrinæ author extiterat. Quo quidem tempore Eudoxium sectæ Arianæ Constantinopoli antistitem ei accessito, fecisse potestatē de religionis doctrina apud populum concionandi. Verum cū nihil in doctrina orthodoxorum improbasset, Eudoxium eum hortatum esse, vt rediret Cyzicum: dixisse vero Eunomium se nolle in posterum versari cum his, quos habebat suspectos: atq; hanc fuisse causam, cur se ab Arianis segregasset, simulasse, cum reuera se ab illis propter caseparasset, quod Aetium suum magistrum illi in communione non recepissent: denique ipsum in sua pristina persistisse sententia, neque transuersum digitum, vt aiunt, à priore opinione discessisse. Atque hæc quidem alii hoc modo, alii secus commemorant. Verum siue Eunomius, siue alii quidam ista in hac traditione baptismatis nouarint, quicunque ea solum ratione ac modo baptizati sunt, in simili videntur, mea quidem sententia, versari periculo, ac si absque baptisme de vita decederent. Quod si secundum ecclesiæ ritum ab apostolorum temporibus obseruatum ante baptizati, ipsi se rebaptizare non poterant, tum certè aut quod in ipsis minime fa-

ctum

&um fuerat, initio illi introduxere, & quod neque erat in ipsis, neque per alios factum fuerat, id in alijs efficere, aut ex principio, quod non prius extiterat, atque adeo suopte ingenio istud dogma commenti, quæ ipsi minimè acceperant, aliis tradidere: quod quidem summæ inscitiae fuit. Nam istud confitentur etiam ipsi, eos, qui baptismi mysterio nequaquam sunt initiati, non posse alios baptizare. Et qui non sit modo ab ipsis tradito baptizatus, haud quaquam baptizatum videtur, utpote qui non sit ritè eo mysterio iniciatus. Quinetiam testes ipsi sunt, quod quoscunq; ad suam opinionem traducant, eos rebaptizent, etiam si ante a secundum ecclesiæ catholicæ traditionem eodem fuissent initiati mysterio. Quæ res certè ecclesiam non mediocriter conturbauit: quinetiam dogmatum discrepancia, quorum alia ex aliis nascebantur, impedimento fuit, quo minus complures, qui fidem Christianam recipere animū induxerant, eam reciperent. Nam in dies singulos acres disputationes suscepτæ erāt, & ut cū hæreses principiō oriuntur, solet accidere, inter doctores (qui siue studium spectes, siue orationis vim, haud vulgares sancērit) vehementer agitabantur: adeo ut liceat conicere, patrum abfuisse, quin complures ecclesiæ catholicæ ad suā attraxissent opinionē, nisi Basilius & Gregorius Cappadociæ illis fortiter restitissent, atq; etiā imperiū Theodosij, quod paulo post sequebatur, eorum conatū repressisset, & hæresim authores & duces ex imperii partibus, quæ erant à populo magis frequentatæ, in loca desertiora relegasset. Cæterū ne utriusque hæresis dogma nos omnino lateat, intelligendum est opinionis Eunomij Aetium Syrum primum inuentorem fuisse, asseruisseque filium patri dissimilem esse, creatum esse, & ex nihilo, ut Arius vult, constare. Cuius dogmatis fautores, Aetiani vocabantur. Verū ut supra, cum de imperio Constantii disserebamus, dictum est, cum alii filium patri consubstantialem, alii substantia similem esse assuerarent, & illis, penes quos id temporis imperium erat, similem patri dicendum, ut concilium Ariminense decreuerat, visum esset, Aetius quidem, utpote blasphemiam in deum

SOZOMENI HISTOR.

in Deum locutus, exilio condemnatus est: hæresisque ex-
cogitata ab eo, interea temporis quodammodo extincta,
propterea, quod neque Eunomius de ea, neque alius quis
piam doctus liberè dissentere ausus est. At verò Eunomi-
us, vt primum ecclesiæ Cyzicensis, pro Eleusio episcopus
constitutus est, non amplius omnino potuit quiescere, sed
apud populum concionari, & opinionem Aëtij in mediū
denuò adducere cœpit. Itaque homines, vti saepe fieri so-
let, obliti eius, qui primum hanc hæresin invenerat, eius
sectatores Eunomianos ideo appellabant, quod Eunomi-
us eam renouare, & maiore cum audacia, quam qui illam
in initio tradidisset, stabilire laborauit.

*Quæ Gregorius theologus de Apolinario & Eu-
nomio in quadam ad Nectarium scribat epi-
stola, & quod philosophia monachorum qui
illo tempore vixerunt, eorum hæresis reslin-
cta erat, nam orientem propemodum vni-
sum istorum duorum hæresis peruadebat.*

CAPVT XXVII.

Porrò Eunomium eadem cum Aëtio sensisse necessa-
riò fatendum est. Etenim ille ipse Eunomius glori-
atur se Actium habuisse magistrum: quod quidem li-
berè saepenumero in suis ipsius scriptis testificatur. Ge-
gorius autem Nazianzenus episcopus in epistola quadam
ad Nectarium eo tempore episcopum Constantinopoli-
tanum, Apolinarium insimulat his verbis. Malo hoc,
quod velut gremio nostro continetur, Eunomius, licet
magnum sit, non tamen contentus est, sed damni loco du-
cit, si non omnes in eandem secum perniciem rapiat. Atq;
ista quidem sunt fortassis aliqua ex parte ferenda. Sedi
inter ecclesiæ calamitates ea omnium planè acerbissima est,
quod Apollinaristæ suam doctrinam tam liberè & auda-
cer in vulgus efferre permittantur. Qui quidem, nescio
quomodo, tuo permisso parem nobiscum libertatem sibi
conuentus agendi compararunt. Et quanq; tu Dei gratia
adiutus, in diuinis mysteriis adeò cumulate eruditus es,
vt non solù causam Dei verbi accurate agere noris, verum
etiam

etiam omnia ea, quæ ab hæreticis contra sanam fidé acutè
 excogitata sunt, plenè pespixeris, tamē non fuerit fortassis
 incommodū, vt tua amplitudo per meā tenuitatē certior
 fiat, libellū quendā Apollinarii in meas manus venisse, in
 quo omnia, quæ ad hæreticā prauitatē stabiliendā pertinēt,
 breuiter percurrit. Nam in eo asseueranter affirmat quòd
 in cœconomia incarnationis vnigeniti Dei filij non es-
 set caro ad nostram naturam reparandam aliundē assum-
 pta, sed quòd ab æternitate carnea illa natura in filio Dei
 inesset. Atque quòd hanc absurdam opinionem confir-
 met, sententiam quandam euangelij, quam malè interpre-
 tatus est, profert, quæ ita se habet: Nemo ascendit in cœ-
 lum, nisi qui descendit de ccelo, filius hominis. Sic vt pri-
 usquam descenderet, filius hominis fuerit, descenderitque
 eandē secū adferens carnē, quam iam in ccelo habet, æter-
 nam scilicet & consubstantialem. Citat porrò quandā apo-
 stoli sententiam: Quòd, secundus homo cœlo. Deinde af-
 serit hominem illum, qui de cœlo venerit, inuentem non
 habere, sed deitatē vnigeniti mentis naturam suppleuisse,
 & in hominis coagmentatione tertiam partem ad animam
 & corpus (quæ in eo, vt humana fert natura, inerant)
 adiunctam esse; quippe mens in illo non erat, sed Deus ve-
 rum eius locum supplebat. Neque hac absurdā doctrina
 contentus, acquieuit, sed quo est omnium maxime pesti-
 ferum, ipsum vnigenitum Dei filium, iudicem vniuersita-
 tis, authorem vitæ, & mortis euersorem, mortalem esse af-
 firmauit, inq; sua ipsius diuinitate passum esse, & triduo il-
 lo, quo corpus mortuum erat, diuinitatem quoque eius pa-
 riter mortuam esse, & ita à patre denuō ex morte exci-
 tatam.

Cætera autem, quæ his absurdis opinionibus adiungit
 Gregorius, oratione persequi longū esset. Itaque quid de
 Dœ senserint Apollinaris & Eunomius, & quo modo,
 singuli, quibus ista curæ sunt, ex his; quæ commemorau-
 mus consyderent. Quòd si de ciusmodi rebus accuratius
 eruditri secū instituerint, ex scriptis vel istorum ipsorum,
 vel aliorum plura de illis conquirant: quandoquidem mihi
 certè ea cum ad intelligendum, tum ad oratione expli-
 candū nō sunt tam facilia'. Quod autē ista dogmata nō

SOZOMENI HISTOR.

præualuerint, neque ad valdè multos manarint, nō modò causis, quas suprà percensuimus, sed etiam monachis eius ætatis in primis a scribi debet. Nam quotquot in Syria, Cappadocia, & regionibus circumiacentibus vitam colebant monasticam, doctrinæ concilij Niceni mordicus adhæsete. Nam parum aberat quin tota illa regio à Cilicia ad phœnices usq; secta Apollinarii, Eunomij autem à Cilicibus & monte Tauro, ad Hellespontum ferè & Constantinopolim infecta fuisset. Vterque enim gentes, tum quibuscum versabantur, tum vicinas, facile ad suas opiniones perduxerunt. At verò idem ferè istis accidit, quod antè Arianis acciderat. Nam populus in hisce regionibus monachos, quos diximus, propter virtutem & rectè factū magnopere admirata, eos verè de fide sentire credebat, & qui aliter sentirent, illos vtpote doctrinis adulterinis corruptos detestabatur: non aliter sanè atque Aegypti, qui monachorum suorum doctrinam secuti, Arianis strenuè resistiterunt.

De viris sanctis qui in Aegypto id temporis flourerunt, scilicet Ioanne, Or, Ammon, Bono, Theona, Copretelle, Elia, Apella, Isidoro, Serapione, Dioscoro, & Eulogio. CAP. XXVIII.

IAm quidem se offert occasio, ut eorum, qui in orbे Christiano se viræ monasticæ id temporis dedebant, mentionem faciam, totque ex illorum numero perse-
quar, quot pro virili mea parte potero. Nam ea ætas fan-
tissimorū virorū copiā effudit planè maximā. In ijs autē,
quos in Aegypto floruisse cognouimus Ioánes facile pni-
mas tenebat: cui Deus nō minus, q̄ antiquis prophetis, res
futuras aliisq; hominibus obscuras patefecit: largitusq; est
ei etiam facultatē medendi illis, quos perturbationes cor-
poris & morbi insanabiles diuexabant. Hinc addo Orem
qui ab ineunte adolescentia in solitudine ætatem de-
gerat, assidue Deum hymnis celebrans. Vixit herbis & na-
dicibus quibusdā aquā, sicuti repperit, biberit. Vbi autē grā-
dis natu factus est, iussu diuino in Thebaidem translatus,
plurimis præfuit monasteriis. Neque etiam ipse facultatis
diuina

diuina edendi miracula expers fuit. Nam precibus solum
morbos & dæmones expulit. Qui licet literarum ignarus,
libris tamen non eguit ad recordationē: sed quicquid mē
te complectebatur, illud nulla delere poterat oblio. In ea
etiam orbis terrarum parte Ammon monasticum viræ ge-
nus excolebat. Ille Taberneostis præfuit, triaque circiter
millia habuit discipulorum. Item Benus & Theonas cō-
uentus iuxtere monachorum, viri diuina præsciētia & pro-
pheta repleti. Ttaditur quidem Theonam doctrinæ Aegyptiorum, Græcorum, & Latinorum peritū fuisse, & ad
triginta annorum spatiū silentium exercuisse: Benū au-
tem à nemine vñquam visum, vel ira arsisse, vel iurasse, vel
mentitum esse, vel temerarium, leue, aut verbum abiectum
dixisse. Eodem tempore fuere Copres, Helleſ, & Elias. Fe-
runt Copræ à Deo tributum esse, vt ægrotationes & mor-
bos varios sanaret, vt imperaret dæmonibꝫ: Hellen autē
à pueri ferè in disciplina monastica institutum, plurima
edidisse miracula: sic, vt ignem gestaret in sinu, & vestem
non vreret: qua re vna monachos, qui vñā cum eo dege-
bant ætatem, magnopere ad illū imitandum incitatos esse,
presertim cum ad piam eius viuendi rationem diuinā mi-
raculorum edendorum vim adiunctam cernerent. Per
idem tempus Elias non longè ab Antinopoli vitam egit
monastica, cum iam decem erat & centum annos natus.
Ante quod tempus solus ad septuaginta annos solitudinē
incoluisse dicitur. Et quanquam ætate adeo prouecta erat,
non tamen ieuniis & seuera viuendi disciplina se exer-
cere desitit. Inter istos item Apelles tum percebris fuit:
qui in monasteriis Aegypti circa Achorin plurima edidit
miracula. Iustum cum in opere fabrili teneretur occupatus,
(hanc namque artem profitebatur) spectrum dæmonis no-
stu, habitu mulieris formosæ, q̄ cōtinens esset, tentare cœ-
pit. Qui ferro, quod iam poliebat, ex igni extracto, dæmo-
nis faciem exussit. Dæmon autem cum fremitu & eiulati-
one aufugit. Per id temporis inter monachos longè illu-
strissimi patres erant Isidorus, Serapiō, & Diοscorus. Isido-
rus monasterium vndiq; cinxit muro, & sedulò prouidit,
ne quisq; eorū, qui intus erant, egredieretur, res tamen oēs
haberet ad vitā necessarias. Serapiō prop̄ Arsenoī vitā
T ij egit,

SOZOMENI HISTOR.

egit, & monachis circiter decem millibus præfuit. Quos omnes sic instituit, ut propriis laboribus res necessarias, tu pararent sibi, tum aliis egentibus suppeditarent. Tempore verò æstatis mercede conducti, solent fruges demetere, inducti satis frumenti & sibi reponebant, & aliis monachis impertiebantur. Diöscoro autem non plures, quam centu fuere in disciplinam traditi. Qui cum esset presbyter, sacerdotio summa cum diligentia perfunctus est: inq; eos, qui ad sacra accedebat mysteria accuratè inquisiuit, & exquisitum de illis exercuit iudicium: adeo ut nisi mente ante perpurgata, & nullius admissi sceleris conscientia ipsi accedere non auderent. Itemq; in dandis sacris mysteriis Elogius presbyter eodem tempore etiam multo accuratius in hominum vitam inquirere solet: quem ferunt, cum sacram faciebat, mentes accendentium ad mysteria ita præsci uisse, ut peccata eorum palam coargueret, & res in cuiusq; mente occultaras perspicue contueretur. Itaque eos, qui aliquid delicti admiserant, aut de aliquo improbo facinore consilium inuierant, ad tempus arcebat ab altari, peccatumque eorum planum omnibus fecit: quos postea penitentia purgatos denuò ad mysteria admisit.

De monachis in Thebaide degentibus, Apollo, Dorotheo, Piammone, Ioanne, Marco, Macario, Apollodoro, Mose, Paulo, qui vitam Pherina agebat, Paco, Stephano, & Pior.

CAPVT XXIX.

IN istoru numero Apollo quoq; fuit, qui vixit in Thebaide: Hic cum pubescere inciperet, vitæ monastica se dicauit. Qui cum in solitudine ad quadraginta annos vixisset, diuino oraculo iussus, speluncam ad radices montis cuiusdam locis ab hominibus habitatis vicini occupauit. Qui etiam præ miraculorum multitudine breui magnam nominis celebritatem est consecutus, & q; plurimis præfuit monachis. Nam tam utilibus ad vitam disciplinis vtebatur, ut multos alliceret. Sed quænam fuerit eius disciplinæ ratio, & quanta qq; diuina fecerit miracula, Thimotheus ecclesiæ Alexadrinæ antistes accuratè narrat: qui nō illius modo, sed aliorū etiā cōplurium, de quibus facu est

est à me mentio, vitas literis persecutus est. Eodem tempore erant præterea multi pīj viri, qui hoc vitæ genus studiose colebant circa Alexandriam, ad duo circiter millia. Quorum alij solitudines accolabant: alij prope Mareotē & confines Libyes habitabant. Inter quos facile illustrissimus fuit Dorotheus, genere Thebanus. Cuius hæc vitæ ratio erat. Interdiu lapides ex mari, quod erat in proximo, colligere, inq[ue] annos singulos paruulam domum extrudere solebat, & eam dare his, qui sibi domum ædificare non poterant. Noctu autem folia palmarum noctebat textura tortili, & ex illis sportulas conficiebat, quibus viðum sibi suppeditaret. Cibus erat illi panis sex vnciæ, & fasciculus minutorum olerum: potus autem aqua. Quod genus seueræ disciplinæ cum ab ineunte ætate excoluisset, ne in ipsa quidem senectute remisit. Nunquam visus est vel super stœream, vel super lectum dormire, vel pedes, quò corpus relaxaret, extendere, vel sua sponte quieti se tradere: nisi quod dū aut opus faciebat, aut capiebat cibū, à natura coactus clausit fortè oculos: adeo ut non raro ei inter comedendum dormiscenti cibus ore excideret. Nam quodam tempore somno supra modum oppressus, inscius in stœram delapsus est. Ob quod factum magno affectus dolore, submissa voce dixit: Si angelos poteris ad dormiendū impellere, poteris etiā hominē seueræ disciplinæ deditū. Seipsum quidē significauit, dicto ad somnum fortasse relato, vel ad dæmonem, qui studiosis actionibus impedimento esse solet. Cui quidam ita se affligéti accedens, cur, inquit, ita corpus conficis? quia illud, inquit, me conficit. Præterea Piammon & Ioannes id temporis quoq[ue]; circiter διολακόη Aegypti celeberrimis præfuerent monasteriis. Exquisitissime autem sacerdotio (presbyteri enim erat) & summa cū reuerentia perfungebantur. Traditum verò est Piammonem quodam tempore, cum sacrum faciebat, vidisse circa sacram mensam stantem angelum Dei, & monachos præsentes in libro scripsisse, absentes verò inde deleuisse. Ioanni autem tantam vim cótra ægrotationes & morbos do nauerat, vt multos podagra laborantes, & articulos membrorum habentes resolutos sanaret. Per illud idem Beniamin, ætate admodum prouectus circa Scetin in monastica